
08/09/2023, 11:38 RESOLUÇÃO Nº 259, DE 6 DE setembro DE 2023 - RESOLUÇÃO Nº 259, DE 6 DE setembro DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-n-259-de-6-de-setembro-de-2023-508353218 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 08/09/2023 | Edição: 172 | Seção: 1 | Página: 20

Órgão: Ministério da Cultura/Agência Nacional do Cinema

RESOLUÇÃO Nº 259, DE 6 DE SETEMBRO DE 2023

O DIRETOR-PRESIDENTE DAAGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA - ANCINE, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no art. 5º da Lei nº 11.437, de 2006, e no art. 11 do

Decreto nº 6.299, de 2007, assim como o preceituado no inciso III do art. 8º do Regimento Interno do

Comitê Gestor do Fundo Setorial do Audiovisual - CGFSA; resolve:

Art. 1º Tornar pública a aprovação pelo CGFSA, mediante consulta extraordinária, realizada por

meio eletrônico em 18 de agosto de 2023, da suplementação de recursos para o Edital SAV/MINC/FSA nº

01/2023 - Edital Ruth de Souza, no valor de R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais), por meio da

alocação do saldo não utilizado da ação "Produção Cultural", estabelecida no Plano de Ação de Chamadas

Públicas do FSA para 2021, definido pela RESOLUÇÃO DO COMITÊ GESTOR DO FSA/ANCINE/ N.º

233/2021

ALEX BRAGA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


